

Kommitté 5: Utbildning övriga motioner, bistånd, försvar, bostad

**Motioner:
Bistånd**

Centerpartiets partistämman 29 september - 1 oktober 2023



Centerpartiet

Innehållsförteckning

Yttrande Partistyrelsen	2
Att-satser som behandlas annan kommitté	4
Förslag till beslut: Besvarad.....	4
Förslag till beslut: Avslag	4
Att-satser.....	5
5.35 Flyttad att-sats från Motion 8.62. Motion om att införa en flyktingorienterad asylpolitik.....	6
5.36 Motion om Svenskt bistånd, Sida, Ledarskap och Social förändring.....	6
5.37 En decentralisering av enprocentsmålet	9

1 Yttrande Partistyrelsen

2

3 Centerpartiet står bakom enprocentsmålet i biståndet och de eventuella avräkningar som görs ska
4 vara restriktiva. För oss är ökad frihet och välstånd för ofria och fattiga människor grunden för det
5 svenska utvecklingsarbetet. En viktig utgångspunkt för det svenska biståndet är att det ska utgå
6 från mottagarens behov och förutsättningar, att det är behovsstyrt. Och att det följer internationella
7 regler för biståndseffektivitet och hur biståndspengarna kan användas. Det lokala ägarskapet är av
8 största vikt för att förändring och utveckling ska vara beständig. Det är centerpartistisk politik sedan
9 länge och det följer också intentionerna i Agenda 2030 där målen för att uppnås kräver ett starkt
10 lokalt/nationellt ägarskap. Här kan dock mer göras, inte minst för att nå de allra fattigaste
11 lokalsamhällena i rurala områden.

12

13 Partistyrelsen ser ett stort värde i en utvecklingspolitik där breda lager av det svenska civila samhället
14 är direkt engagerade. Civilsamhället har en lång tradition och djup kunskap om utvecklingsfrågor och
15 goda kontakter på både lokal och nationell nivå, och en mycket värdefull folklig förankring som
16 skapar förståelse och legitimitet för utvecklingsfrågor hos den svenska allmänheten. Det är inte
17 politiken som ska styra vilka aktörer som utför biståndet utan kvalitet, kunskap och bidrag till
18 målsättningar och prioriteringar måste styra. Det finns därför menar partistyrelsen inget egenvärde i
19 att just akademien och statliga myndigheter i större utsträckning ska kanalisera biståndet. För att
20 uppnå målen i Agenda 2030 utgör biståndet bara en liten del av all verksamhet och alla investeringar
21 som behövs för att forma långsiktiga förändringar.

22

23 Det offentliga biståndet ska därför inriktas på att möjliggöra hela det samlade svenska samhällets
24 engagemang i utvecklingspolitiken. Och på att mobilisera ytterligare resurser. Det finns idag ett
25 gävoavdrag för den som vill skänka pengar till exempelvis en biståndsorganisation. Partistyrelsen ser
26 inte behov av ytterligare skatteavdrag för gåvor och står fast vid enprocentsmålet. Det är
27 Centerpartiets syn att biståndet ska utgöra en hävstång för ytterligare investeringar och
28 engagemang, för att skapa långsiktiga relationer och utbyten på lika villkor bortom biståndet inom
29 bl.a. akademien, näringslivet och handeln. På samma sätt som det är viktigt att utvecklingsbiståndet
30 kommer in tidigt efter en katastrof eller konflikt, och att det är långsiktigt, är det att relationerna
31 mellan Sverige och det berörda landet kan kvarstå även om biståndet avslutas.

32

33 De globala utmaningarna som Agenda 2030 identifierar präglas också av stor komplexitet och pekar
34 på behovet av djup kunskap och långsiktiga förändringar. Samtidigt räcker det globala biståndet inte
35 för att lösa de globala utmaningarna som definieras i Agenda 2030. Biståndet kan och ska inte
36 ensamt leda till uppfyllandet av Agenda 2030. Ska vi klara av att nå de globala målen måste biståndet
37 i större utsträckning användas som en hävstång för att mobilisera andra utvecklingskrafter på
38 marknader och i samhällena. Agendan pekar på att ett viktigt bidrag till finansieringen av Agenda
39 2030 som kommer från inhemska offentliga resurser. Förmåga hos stater att på ett rättvist och
40 transparent sätt ta ut skatt och investera för utveckling är en grundförutsättning för att nå Agenda
41 2030. Förutsättningarna för en hållbar skattepolitik är ofta som sämst i de minst utvecklade länderna.
42 För att få ut mer av biståndet, och därmed komma närmare uppfyllandet av Agenda 2030 kan också
43 en ökad samordning av biståndet kan leda till en rationell och effektiv arbetsdelning. Centerpartiet
44 vill att Kommissionen intar en stark roll i att etablera dessa principer för specialisering och

45 arbetsdelning mellan medlemsländerna samt att Kommissionen fungerar som en koordinator mellan
46 medlemsländerna.

47

48 Sveriges internationella utvecklingsamarbete ska användas för att bidra till en djupgående och
49 beständig förändring. För att bidra till att uppnå det behöver det svenska biståndet fokuseras. I
50 rapporten "En liberal och internationell utvecklingspolitik bortom 2030" från år 2021 lägger partiet
51 fast sina utvecklingsbiståndspolitiska prioriteringar och temaområden; (1) Hållbara jobb, (2)
52 Klimatomställning och grön energi samt (3) Demokrati och rättsstatens principer. Jämställdhet ska
53 genomsyra alla dessa områden. Det är områden där en tydlig svensk kunskapsbas finns, både på SIDA
54 och hos civilsamhällets biståndsaktörer, och det är områden där svenskt bistånd kan ge ett
55 betydande mervärde.

56 Styrningen av biståndet är komplex och utgår från strategier som beslutas av regeringen och SIDA
57 förmedlar resurser och kunskap medan civilsamhällesorganisationer, akademi, statliga aktörer osv
58 både i Sverige och andra länder utför biståndet. Men för att få ut så mycket av våra biståndsmedel
59 som möjligt och för att det på riktigt ska kunna vara en hävstång vill Centerpartiet etablera en
60 samordningsfunktion med ansvar för att stödja och samordna alla svenska aktörer som verkar för
61 internationell utveckling inom de av Centerpartiet tre prioriterade områdena ovan.
62 Samordningsfunktionen ska ha som målsättning att bidra till en bättre måluppfyllelse för hela
63 Sveriges arbete med Agenda 2030. Hit ska statliga aktörer, näringsliv, civilsamhälle, akademi och
64 andra aktörer kunna vända sig om de vill påbörja, samordna och utveckla sina engagemang, hitta
65 kommersiella eller andra partners, få finansiellt stöd, utveckla program och affärsplaner, ta del av
66 tematisk och geografisk expertis och dela information. Samordningsfunktionen ska även inkludera
67 omfattande relationer med motsvarande aktörer i partnerländerna för en stärkt dialog och
68 kunskapsutbyte för att säkerställa ett lokalt ägarskap.

69

70 För att öka förtroendet för biståndet är det också viktigt att det är transparent och följs upp. Det ska
71 vara lätt att veta hur biståndet används och att det går till rätt saker. Att kunna använda budget och
72 pengar på rätt sätt är en viktig del i att stärka mottagarens ekonomiska kompetens och förmåga.
73 Ansvar också för det är därför viktigt. Ansvaret ligger på många olika aktörer, också de svenska
74 biståndsorganisationerna/civilsamhällesorganisationerna och SIDA. Ytterst också regeringen. Det är
75 viktigt att den biståndsaktör som går in i ett projekt också tidigt har en plan för avslut och
76 överlämnande, den bör utarbetas tillsammans med de lokala aktörerna för att säkerställa
77 kontinuitet.

78

79 Det är en fokuserad inriktning som tillsammans med trovärdighet och transparens, lokalt ägarskap,
80 handel, investeringar och långsiktighet kommer ge mest beständiga resultat. Ingen är betjänt av
81 fragmentering med utgångspunkt i olika givares agendor och enskilda önskemål från den som
82 skänker pengar.

83

Att-satser som behandlas annan kommitté

[5.36.7](#) Behandlas i Högre utbildning och forskning kommitté 5.34: att Centerpartiet ska verka för specifika medel avsätt till det högre utbildningsväsendet för att stärka kapaciteten till att kunna utbilda, kompetensutveckla och forska inom området Ledarskap och social förändring i teori och praktik.

84

Förslag till beslut: Besvarad

[5.35.1](#) att Centerpartiet verkar för att svenskt bistånd är helt frikopplat från migrationspolitiken och fokuserar på behov snarare än att vara ett påverkansmedel för att exempelvis öka återvändandet eller hindra irreguljär migration.

[5.36.1](#) att Centerpartiet ska verka för att omdefiniera och omorganisera Sidas roll som biståndsgivare mot en mer strategisk, övergripande uppföljnings- och samordnande roll av svenskt bistånd.

[5.36.2](#) att Centerpartiet ska verka för att svenskt bistånd i högre grad kanneleras via svenska myndigheter och lärosätten. Att mer av utförandet och kontroll av biståndets effektivt delegeras till andra svenska myndigheter och lärosäten i samband med deras insatser.

[5.36.4](#) att Centerpartiet ska verka för att ett tydligare fokus läggs på ett mer hållbart kapacitetsbyggande utifrån att använda medel till svenska aktörer ska ha ett tydligt överlämnande och exit innan projekt lämnas över till biståndets mottagarland.

[5.36.5](#) att Centerpartiet ska verka för att det ska vara enklare att få biståndsmedel efter projekttidens slut, vid behov, gällande överlämnande och stödjande verksamhet för att kunna bibehålla och underhålla uppnått kapacitetsbyggande i mottagarlandet.

[5.36.6](#) att Centerpartiet ska verka för, i betydligt större utsträckning, att biståndet ska ha sin grund i ledarskap och social förändring kombinerat med andra inriktningar.

85

Förslag till beslut: Avslag

[5.36.3](#) att Centerpartiet ska verka för att tolkningen av Parisdeklarationen i sin helhet inte behöver gälla full ut när det kommer till mottagarlandets hantering av ekonomiska resurser samt redovisningen av dess.

[5.37.1](#) att Centerpartiet verkar för ett generellt skatteavdrag för gåvor till social hjälpverksamhet på en procent för både privatpersoner och juridiska personer. Den uteblivna skatteintäkten skall direkt avräknas biståndsbudgeten så att totalbeloppet av de privata gåvorna och biståndsbudgeten alltid utgör en procent av Sveriges BNP.

86

87

88 Att-satser

89 [5.35.1](#) att Centerpartiet verkar för att svenskt bistånd är helt frikopplat från migrationspolitiken och
90 fokuserar på behov snarare än att vara ett påverkansmedel för att exempelvis öka återvändandet
91 eller hindra irreguljär migration.

92

93 [5.36.1](#) att Centerpartiet ska verka för att omdefiniera och omorganisera Sidas roll som biståndsgivare
94 mot en mer strategisk, övergripande uppföljnings- och samordnande roll av svenskt bistånd.

95

96 [5.36.2](#) att Centerpartiet ska verka för att svenskt bistånd i högre grad kanneleras via svenska
97 myndigheter och lärosäten. Att mer av utförandet och kontroll av biståndets effektivt delegeras till
98 andra svenska myndigheter och lärosäten i samband med deras insatser.

99

100 [5.36.3](#) att Centerpartiet ska verka för att tolkningen av Parisdeklarationen i sin helhet inte behöver
101 gälla full ut när det kommer till mottagarlandets hantering av ekonomiska resurser samt
102 redovisningen av dess.

103

104 [5.36.4](#) att Centerpartiet ska verka för att ett tydligare fokus läggs på ett mer hållbart kapacitets-
105 byggande utifrån att använda medel till svenska aktörer ska ha ett tydligt överlämnande och exit
106 innan projekt lämnas över till biståndets mottagarland.

107

108 [5.36.5](#) att Centerpartiet ska verka för att det ska vara enklare att få biståndsmedel efter projektidens
109 slut, vid behov, gällande överlämnande och stödjande verksamhet för att kunna bibehålla och
110 underhålla uppnått kapacitetsbyggande i mottagarlandet.

111

112 [5.36.6](#) att Centerpartiet ska verka för, i betydligt större utsträckning, att biståndet ska ha sin grund i
113 ledarskap och social förändring kombinerat med andra inriktningar.

114

115 [5.36.7](#) Behandlas i Högre utbildning och forskning kommitté 5: att Centerpartiet ska verka för
116 specifika medel avsätt till det högre utbildningsväsendet för att stärka kapaciteten till att kunna
117 utbilda, kompetensutveckla och forska inom området Ledarskap och social förändring i teori och
118 praktik.

119

120 [5.37.1](#) att Centerpartiet verkar för ett generellt skatteavdrag för gåvor till social hjälpverksamhet på
121 en procent för både privatpersoner och juridiska personer. Den uteblivna skatteintakten skall direkt
122 avräknas biståndsbudgeten så att totalbeloppet av de privata gåvorna och biståndsbudgeten alltid
123 utgör en procent av Sveriges BNP.

124

125

126 [5.35 Flyttad att-sats från Motion 8.62. Motion om att införa en](#)
127 [flyktingorienterad asylpolitik](#)

128 **Motionskrivare:** Martin Kero, ÖSTERÅKER C-krets, STOCKHOLMS LÄN C-dist

129 Riksorganisationen

130 [Ange medmotionär/Motionärer](#)

131

132 [Brödtext](#)

133 Nuvarande regering har redan och vill fortsatt genom Tidöavtalet införa ett antal åtsramningar av
134 svenskt flyktingmottagande. Givet det oroliga omvärldsläge vi har och den flyktingsituation som
135 råder i Världen rimmar denna politiska riktning synnerligen dåligt med verkligheten.

136 Konsekvensanalysen bortom det navelskådande perspektivet i Tidöavtalet och bland dess
137 undertecknare lyser med sin frånvaro. Sverige behöver således ett paradigmskifte i asylpolitiken från
138 den nu inslagna vägen.

139

140 [Att-sats](#)

141 [5.35.1](#) att Centerpartiet verkar för att svenskt bistånd är helt frikopplat från migrationspolitiken och
142 fokuserar på behov snarare än att vara ett påverkansmedel för att exempelvis öka
143 återvändandet eller hindra irreguljär migration.

144 [Yttrande Distrikt](#)

145 .

146 [5.36 Motion om Svenskt bistånd, Sida, Ledarskap och Social förändring](#)

147 **Motionskrivare:** Peter Hugoson

148 JÖNKÖPINGS KRETS C-krets, Jönköpings län C-dist

149 [Ange medmotionär/Motionärer](#)

150

151 [Brödtext](#)

152 Att uppnå ett mer globalt hållbart samhälle med ickevåld, alla människors lika värde, fred, hållbart
153 klimat, god hälsa och fattigdomsbekämpning etc. är ett gemensamt globalt mål men det finnas
154 kontroverser om tillvägagångssättet. Det har länge funnits en diskussion om att biståndet inte
155 används effektivt. Det finns dem vilka ifrågasätter om bistånd bidrar till utvecklingen av
156 mottagar-länderna i det långa loppet. Andra till och med hävdar att det är skadligt i det långa loppet
157 och ökar antalet korrupta statsledare samtidigt som det gör folket mera beroende av bistånd. Det är
158 komplext och mycket av biståndet gör nytta i direkta insatser i form av katastrofhjälp ect. De insatser
159 vilket är mer inriktat på kapacitetsbyggande åtgärder är mer tveksamma samtidigt som Sida
160 kapacitet av att kunna följa upp insatser är begränsade. Sidas styrka ligger i att finna strategier och
161 samordna utifrån inputs, outputs och impact i det större perspektivet relaterat till
162 kapacitetsbyggande. Sida har ont om personal, administrativt baktunga, personal flyttas runt mellan
163 länder efter några års förordande vilket gör det svårt med att odla långvarig förståelse för landet.
164 Samtidigt har administrativa bördan för personal ökat med alltmer krav på en för komplex
165 uppföljning. Kunskapen är oftast bred men inte djup inom olika områden och uppföljning av mål mot

166 använda medel är frikopplade från ett mer konkret ekonomiskt kunnande, gällande om medlen är
167 dimension-erade efter en rimlig kostnadsbedömning av vad specificerade aktiviteter kostar att
168 genomföra ect. En person har insikt i ämnet och dess övergripande syfte och en annan har insikt i
169 ekonomi och uppföljning. Bäst effektivitet erhålls om de två är mer sammankopplade.

170

171 Biståndet effektivitet är dock även komplext beroende på Parisdeklarationen och dess tolkning.
172 Parisdeklarationen antogs för att basera utvecklingsarbetet på förstahandserfarenheter av vad som
173 fungerar och vad som inte fungerar med bistånd. Den är formulerad kring fem grundpelare: ägarskap,
174 anpassning, harmonisering, resultatorienterad förvaltning och ömsesidigt ansvar. När det gäller
175 ägarskap tolkas den ofta även som att medel ska ägas och kontrolleras av mottagarlandet med
176 konsekvenser att medel inte används effektivt.

177

178 Om bistånd kanaliseras i högre grad via svenska institutioner, med en naturligt väl inarbetad kunskap
179 i teori och praktik över tid samt en fungerande intern kontrollmiljö på plats, skulle biståndet effektivitet
180 i termer av använda medel öka. Detta kräver dock att Parisdeklarationen om att mottagarlandets
181 ägande av biståndsmedel i sin helhet inte ska behöva gälla för hanteringen av ekonomiska resurser.
182 Det går att äga inriktningar, användande, behov, budgetar, och dess aktiviteter utan att behöva hålla i
183 den ekonomiska uppföljningen/redovisningen.

184

185 Ett annat problem är att Projekt avslutas för tidigt utan ett tydligt överlämnande och exit. Där exit
186 innebär att landet själva kan fortsätta på den inslagna vägen och bygga kapacitet av egen kraft. Utan
187 ett bra överlämnande och exit är risken att ett hållbart kapacitetsbyggande uteblir. Idag råder det brist
188 på att insatser får medel för att stärka och "tima" överlämnanden och forma exits.

189

190 Andra problem med rådande insatser är att de sker utifrån biståndsgivarens direktiv, "bättre vetande"
191 om vad bör ske i mottagarlandet för att uppnå förändring utifrån olika teorier. En bättre metod är att
192 använda sig av Sokratesmodellen där lösningarna finns via facilitering och dialog. D.v.s. lösning finns
193 på plats, bland de vilka lever och verkar inom sin situation. Bristen ligger snarare inom
194 ledarskapsområdet utifrån sin mer djupare bemärkelse där ledarskap engagera och motivera till
195 samarbeten och lockar till att finna lösningar tillsammans. Lösningar vilket redan finns tillgänglig hos
196 mottagarlandet om det diskuteras på ett djupare plan, tillsammans. En omvänd pedagogik baserat på
197 situationsbaserat vuxenlärande kopplat till ledarskap och social förändring har visat sig ge effektivitet
198 vid biståndsinsatser. Ledarskap och social förändring är grunden i att kunna samarbeta i organisationer
199 och med det indirekt kunna uppnå ett liberalt demokratiskt samhälle med en trygg basen i ett
200 mänskligt rättighetsperspektiv med inkludering, deltagande, öppenhet, transparens och all människors
201 lika värde. Kunskap kring ledarskap och sociala förändring i organisationer, i dess situation med dess
202 inarbetade metodologi kring omvända pedagogik, är på frammarsch men behöver intensifieras för att
203 uppnå större effekter inom svenskt bistånd.

204 Med anledning av detta yrkar jag:

205 Att-sats

206 [5.36.1](#) att Centerpartiet ska verka för att omdefiniera och omorganisera Sidas roll som
207 biståndsgivare mot en mer strategisk, övergripande uppföljnings- och samordnande roll av
208 svenskt bistånd.

209 [5.36.2](#) att Centerpartiet ska verka för att svenskt bistånd i högre grad kanneleras via svenska
210 myndigheter och lärosätten. Att mer av utförandet och kontroll av biståndets effektivt
211 delegeras till andra svenska myndigheter och lärosäten i samband med deras insatser.

212 [5.36.3](#) att Centerpartiet ska verka för att tolkningen av Parisdeklarationen i sin helhet inte behöver
213 gälla full ut när det kommer till mottagarlandets hantering av ekonomiska resurser samt
214 redovisningen av dess.

215 [5.36.4](#) att Centerpartiet ska verka för att ett tydligare fokus läggs på ett mer hållbart kapacitets-
216 byggande utifrån att använda medel till svenska aktörer ska ha ett tydligt överlämnande och
217 exit innan projekt lämnas över till biståndets mottagarland.

218 [5.36.5](#) att Centerpartiet ska verka för att det ska vara enklare att få biståndsmedel efter
219 projekttidens slut, vid behov, gällande överlämnande och stödjande verksamhet för att
220 kunna bibehålla och underhålla uppnått kapacitetsbyggande i mottagarlandet.

221 [5.36.6](#) att Centerpartiet ska verka för, i betydligt större utsträckning, att biståndet ska ha sin grund i
222 ledarskap och social förändring kombinerat med andra inriktningar.

223 [5.36.7](#) Behandlas i Högre utbildning och forskning kommitté 5.34: att Centerpartiet ska verka för
224 specifika medel avsätt till det högre utbildningsväsendet för att stärka kapaciteten till att
225 kunna utbilda, kompetensutveckla och forska inom området Ledarskap och social förändring
226 i teori och praktik.

227 Yttrande Distrikt

228 *Just nu är största problemet för Sida att nuvarande regering sänker 13 av Sida:s budgetområden med*
229 *mellan 90 – 20 %, till största delen för omfördelning till humanitär hjälp och för stöd i "närområdet".*
230 *Detta syfte må vara vällovligt, men samtidigt leder en så stor nedskärning av utvecklade*
231 *biståndsprogram till kollaps av vår ambition att använda svenskt kunnande och kompetens till*
232 *kapacitet och stöd till långsiktigt hållbar och skalbar utveckling på plats i låginkomstländer.*

233 *Sida fördelar 45% av biståndets 56 miljarder (2022), men myndigheter och lärosäten som*
234 *biståndsaktörer omsätter endast 10% av Sidas budget. Motionärens tanke att öka (eller slå vakt om)*
235 *denna del är positiv. Tillsammans med civilsamhället är det denna del av biståndet som långsiktigt*
236 *bygger på svenska samhällets erfarenheter och kompetens för samhällsbyggnad på evidensbas och*
237 *för ett transparent och demokratiskt statskick med platta organisationer. Långsiktig satsning på fler*
238 *kommuner och mindre lärosäten kan ge ökat ägande hela landet.*

239 *Bistånd som bygger verksamhet som inte leder till en skalbar utveckling genom social och/eller*
240 *ekonomisk tillväxt lämnar ofta lite eller inget avtryck vid "överlämnande". Humanitärt bistånd är*
241 *nödvisning men saknar oftast helt komponenter för att stabilisera utveckling. Även i denna aspekt är*
242 *det viktigt att slå vakt om andelen kapacitetsutveckling i biståndet.*

243 ***Distriktsstyrelsen föreslår att med detta yttrande anse motionen besvarad och vidarebefordra***
244 ***motionen till partistyrelsen och partistämman.***

245 Distriktsstämman beslutade i enlighet med distriktsstyrelsens förslag

246 [5.37 En decentralisering av enprocentsmålet](#)

247 **Motionskrivare:** Jakob Edshage

248 GÖTEBORGS C-krets, GÖTEBORGS C-dist

249 [Ange medmotionär/Motionärer](#)

250 Maria Abrahamsson, Göteborg

251 [Brödtext](#)

252 · Enprocentsmålet inom biståndspolitiken var länge en ledstjärna för alla anständiga svenska
253 partier och att återinföra målet är Centerpartiets politik.

254 · Sedan 2019 kan man återigen få ge gåvor till ideella organisationer skattefritt. Detta är bra men
255 borde utökas kraftigt då taket idag ligger på 12 000 kr per år och möjligheten bara gäller
256 privatpersoner.

257 · Genom att låta alla - både privatpersoner, företag och andra juridiska personer – ge 1% av sina
258 skattebelopp till välgörenhet och minska biståndsbudgeten med motsvarande belopp uppnår man en
259 reform som ger ökad förankring för enprocentsmålet i befolkningen, decentraliserar makten över
260 vart biståndet går men samtidigt behåller totalbeloppet och är kostnadsneutral.

261 Ett av de stora problemen inom biståndspolitiken har länge varit ett bristande förtroende i
262 befolkningen för vad pengarna egentligen går till. SIDA har ofta kritiserats för att vara ineffektivt och
263 ibland också för att stödja tvivelaktiga projekt. Detta står i kontrast till en stor vilja hos svenska folket
264 att bidra ekonomiskt till en bättre värld, det visar inte minst de enorma belopp som ofta inkommer
265 till hjälporganisationer vid akuta katastrofer. Många svenskar ger också stora belopp vidare av redan
266 beskattade medel.

267 Sedan avdragsrätten för gåvor återinfördes 2019 har taket för detta höjts men det ligger fortfarande
268 på en nivå som gör att de med störst ekonomiska marginaler och alltså största möjligheten att bidra
269 slår i taket. Stora skatteintäkter berörs inte heller alls av denna avdragsmöjlighet då det bara är
270 privatpersoner som omfattas.

271 Vi föreslår därför en modell där enprocentsmålet behålls *på totalen*. En sådan modell räknar in både
272 statens biståndsbudget och enskildas bidrag. Den som vill kan därigenom helt styra själv vart "den
273 egna procenten" ska gå. Detta vore på samma gång ett sätt att återställa det både praktiskt och
274 principiellt viktiga enprocentsmålet samtidigt som det skulle innebära en frihetsreform för
275 medborgarna. Ju fler som utnyttjar detta, desto mindre blir kvar för staten att fördela men summan
276 av medel till hjälpverksamhet förblir densamma.

277 Kontrollsystemet för att se till att pengarna faktiskt når rätt finns dessutom redan i och med att
278 Skatteverket har utarbetade rutiner och listor på godkända mottagare i dagens system. Byråkratin
279 skulle alltså inte behöva öka och reformen inte kosta mycket.

280 Ett mer direkt inflytande över biståndsbudgeten skulle kraftigt kunna öka medborgarens både
281 engagemang i biståndsfrågor och incitament att vara med att bidra. Därigenom skulle den breda
282 politiska uppslutningen bakom ett enprocentsmål för biståndet kunna återupprättas och Sveriges
283 totala bidrag till en bättre värld öka.

284 [Att-sats](#)

285 [5.37.1](#) att Centerpartiet verkar för ett generellt skatteavdrag för gåvor till social hjälpverksamhet på
286 en procent för både privatpersoner och juridiska personer. Den uteblivna skatteintäkten skall

287 direkt avräknas biståndsbudgeten så att totalbeloppet av de privata gåvorna och
288 biståndsbudgeten alltid utgör en procent av Sveriges BNP.

289 Yttrande Distrikt

290 Bifall